
COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796     (Provincia di Catanzaro)     Tel. 0967/49294-5  Fax 49180 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  90   Reg. Del. 

 

OGGETTO: LAVORI DI  REALIZZAZIONE  DELL’ECO MUSEO DELLA PESC A E 
DEL MARE. ASSE IV – MISURA 4.1.2.4. – Anticipazione somme per liquidazioni; 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno tre , del mese di dicembre, alle ore 12,10,  nella solita sala 

delle adunanze della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti 

persone: 

 

 

N/ro 

d’ 

ord. 

 

 

 

Cognome e nome 

 

 

 

 

Qualifica 

 

 

 

 

Presente 

 

 

 

Assente 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

Mario Migliarese 

Giuseppe Tuccio 

Isabella Venuto 

Francesco Lucia 

Maria Assunta Fiorentino 

 

Sindaco 

Vicesindaco 

Assessore 

 “ 

“ 

 

X 

X 

 

 

X 

 

 

X 

X 

 

 

 

  Assiste il Vice Segretario Dott. Francesco Romano.  

  Presiede il Sindaco Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

   

GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP., geom. 

Francesco Ficchi,  allegata alla presente di cui forma parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 

Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dell’Area 

Tecnica LL.PP. e Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 

267/2000; 
Visti: 

-     il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 

-     lo Statuto Comunale Vigente; 

A voti  unanimi espressi  in forma palese,  

 

DELIBERA 

 

Per i motivi meglio esposti in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 



 

1)di Approvare  integralmente ed in ogni sua parte la proposta del Responsabile Area 

Tecnica Lavori Pubblici,  Geom. Francesco Ficchì, allegata alla presente di cui forma parte 

integrante e sostanziale, ad oggetto, “Lavori di  realizzazione  dell’eco museo della pesca e 

del mare. asse iv – misura 4.1.2.4. – anticipazione somme per liquidazioni; 

2) dare atto che all’importo complessivo della spesa  €. 70.994,37 si farà fronte con 

imputazione sui Cap.  3258, 3787/3 del bilancio corrente. 

3)di demandare al Responsabile del servizio area tecnica e servizio finanziario i 

consequenziali adempimenti gestionali di competenza finalizzati alla attuazione della 

presente;  

4)dare  atto che il responsabile del procedimento è il geom. Francesco Fìcchì; 

5)di dichiarare la presente  deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del menzionato T.U.E.L.,  in considerazione della necessità di rendicontare la 

spesa alla Regione Calabria.  

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

        IL VICE   SEGRETARIO                                                         IL SINDACO -  PRESIDENTE 

Dott. Francesco Romano                                                                     Mario Migliarese                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

     PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA  LAVORI PUBBLICI 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA LL. PP. 

Premesso che: 

-  il  GAC/Flag “Medio Ionio”di attuazione dell’Asse IV Misura 4.2.4 “Realizzazione di punti di 

sosta, di didattica e di ristoro attrezzati” ha  Pubblicato  sul Bur Calabria n. 11 del 10/03/2014 

parte III Obiettivo ‘C’del PSL “Mare Nostrum” il bando: Ecomuseo della "Pesca nel Mar 

Ionio”Linea d’intervento C.1“Identità e cultura della pesca nell’area”Intervento C. 1.1 

“Progettazione e realizzazione di un museo della pesca attraverso il recupero e il riuso di 

manufatti storici”; 

-  con  Decreto D.S. n. 16317 del 24.12.2014 è stato approvata la graduatoria definitiva 

relativa al bando di cui sopra sulla misura 4.1.2.4 annualità 2014; 

- con prot. n° 62126 del 26.02.2015 è stato notificato la concessione del  

finanziamento/convenzione; 

- con deliberazione del Sub Commissario Prefettizio n° 24 del  24.03.2015 è stato approvato il 

progetto preliminare: “realizzazione  dell’eco museo della pesca e del mare. asse iv – misura 

4.1.2.4.” redatto dal Responsabile del ufficio tecnico Geom. Francesco Ficchì per un costo 

complessivo di € 233.320,00; 

- con  deliberazione del sub Commissario Prefettizio n°25 del 24.03.2015 è stato approvato il 

progetto definitivo, redatto dal tecnico comunale geom. Francesco Ficchì; 

- con determina n. 29 del 20.04.2015 è stato affidato l’incarico per la progettazione esecutiva, 

coordinatore della sicurezza in fase di progetto all’ Ing. Zito Alessandro,  Arch. Picciotti 

Mariagabriella; 

- con deliberazione n. 12 del 09. 07. 2015 è stato approvato il progetto esecutivo redatto  dall’ 

Ing. Zito Alessandro,  Arch. Picciotti Mariagabriella  del costo complessivo di € 230.311,47; 

- con determina n. 66 del 06.10.2015 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori in oggetto 

all’Impresa., EURO SCAVI di Passafaro Rocco, P.I. 03253180792 ,  via Bologna, 2/C,  Girifalco, 

che ha offerto il ribasso del 33,200% (trentatrevirgoladuecentopercento, sull’importo dei 

lavori posti a base di gara di € 178.727,20, per un importo di aggiudicazione ammontante ad 

euro 119.389,76, cui vanno aggiunti euro  3.272,95, per gli oneri di sicurezza, per un totale 

complessivo di aggiudicazione pari ad euro 122.662,71; 

- in data  28.09.2015 sono stati consegnati i lavori all’impresa EUROSCAVI di Passafaro Rocco 

da parte del D.L. arch. Posca Salvatore; 

- in data 23.10.2015, n. 4 di rep. è stato sottoscritto il contratto di appalto con la ditta 

appaltatrice Euroscavi di Passafaro  Rocco; 

- questo Ente, ha ricevuto in accredito una rata in acconto  relativa all’anticipo, pari ad €. 

55.620,00 ed ha potuto effettuare le seguenti liquidazioni per un importo pari ad €. 54.921,13, 

come di seguito: 

- €. 14.600,00 compreso Iva, cassa, a favore dei progettisti ing. Zito Alessandro e arch. Picciotti 

Maria Gabriella; 

- €. 26.985,57 a favore dell’impresa esecutrice “Euroscavi di Passafaro Rocco”, quale   

anticipazione del 20% sull’importo contrattuale; 

- €. 13.335, 56  a favore dell’impresa esecutrice  “Euroscavi di Passafaro Rocco” quale acconto 

sul I° SAL; 



-con determina n. 82 del 27.11.2015  sono  stati approvati gli atti finali ed il certificato di 

regolare esecuzione dei lavori in oggetto e disposta la relativa liquidazione pari ad €. 

91.027,74, compreso IVA, previo accredito delle somme da parte della Regione Calabria ; 

- Con determina n. 83 del 27.11.2015 sono stati approvati le competenze spettanti al RUP, pari 

ad €. 1603,76 e disposta la relativa liquidazione, previo accredito delle somme da parte della 

Regione Calabria; 

-  con determina n. 84 del 27.11.2015 sono stati approvati le competenze tecniche, e disposta 

la relativa liquidazione pari ad €. 6.100,00 compreso IVA, , previo accredito delle somme da 

parte della Regione Calabria; 

- con determina n. 85 del 27.11.2015 è stata disposta la liquidazione a saldo del I SAL peri  ad 

€. 9. 236,55, compreso IVA; 

- occorre versare, inoltre,  €. 225,00 come contributo gara a favore dell’ ANAC;  

- la Regione Calabria ha provveduto ad accreditare un secondo acconto sul finanziamento 

concesso pari ad €. 36 275,68, oltre €. 698,00 in avanzo dal primo accredito; 

- la somma accreditata non risulta essere sufficiente ad effettuare tutte le liquidazioni 

ammontanti ad €. 107.968,05;  

Considerato che entro la data del 11.12.2015 bisogna trasmettere alla Regione Calabria la 

rendicontazione del finanziamento concesso comprendente determine di liquidazione, fatture 

e quietanze;       

Ritenuto di anticipare l’erogazione della somma di €. 70.994,37, necessaria per effettuare le 

liquidazioni sopra riportate, che sarà reintegrata nell’apposito capitolo non appena la Regione 

Calabria avrà provveduto ad accreditare la dovuta somma;     

Visto il programma delle opere pubbliche; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento di contabilità;  

Tutto ciò premesso ;                             

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i;  

VISTO il D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i;  

VISTO il D.P.R. n. 207/2010;  

 

PROPONE 

 

Dare  atto che la premessa si intende qui riportata per far parte integrante e sostanziale  

     1)   Di approvare l’anticipazione di erogazione, , pari ad €. 70.994,37, che sarà reintegrata 

nell’apposito capitolo non appena la Regione Calabria provvederà ad accreditare la 

dovuta somma;,  

2) Di adottare ogni provvedimento necessario, connesso e consequenziale, compreso la 

produzione di tutti atti di competenza, da inoltrare alla Regione Calabria,  

3) dare atto che all’importo complessivo della spesa  €. 70.994,37, si farà fronte con 

imputazione sui Cap. 3258 e 3787/3  del bilancio corrente. 

Montepaone 03.12.2015 

                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                    ( Geom. Francesco Ficchì) 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con il Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267, viene  pubblicata   all’Albo     
on-line   per       quindici     giorni   consecutivi  
decorrenti 
 Dal 07/12/2015  al 22/12/2015 
 
 
                         L'Addetto alla pubblicazione           
                                  Fabbio Rosaria 

 
 
/ X_ / Comunicata  ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’Albo on-line 
con nota prot. n. 10102 del 07/12/2015                                      
ai sensi dell’art. 125  del T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto legislativo 18/8/2000,n. 267. 
 

 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
 
/___/  il                                  , ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del T.U. 18/8/2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/_X__/ il                                    , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18/8/2000, n. 
267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
                 
                                       IL SEGRETARIO 

 
/ _ / Comunicata  al Prefetto di   Catanzaro 
,contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, 
con nota prot.  n.__________            del  
__________________ ai sensi dell’art. 135 del 
T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli enti 
Locali approvato con Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267. 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario del Comune certifica, 
su attestazione del messo comunale, che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio 
dal_______________al__________________, 
senza seguito di ricorsi.   
                         
                                                                          

                                                                                                                             
IL SEGRETARIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


